27) in mandati actione] Fortasse enim manda-
veram tibi, ut partem fundi communis emeres, et postea
tecum communī dividendo actum est, et tibi adiudicatus
est: vel negotium meum gerens curator meus ad divi-
sionem provocatus est.

VIII. Paulus. Et si non omnes ¹⁾ socii, sed
quidam dividere velint, inter eos communī dividendo
iudicio agitur.

1) etsi non omnes] Etsi non omnes socii rem
communem dividere velint, sed quidam ex his, etiam
invitis reliquis inter se hoc iudicium accipere possunt.

Cyrilli. Et si non omnes, sed quidam ex sociis ad-
sint et velint, communī dividendo agitur.

Enantioph. Excipe initium Antiqui, ut dig. 9.

Si incertum sit ²⁾, an lex Falcidia locum habi-
tura sit, inter heredem et legatariū communī divi-
dendo agitur, aut incertam partem vindicat ³⁾). Idem
et in peculio legato: incertum enim est, in quantum
deminuatur ob id, quod domino debetur.

2) si incertum sit] Quum dubitatur, an legi
Falcidiae locus sit, legatarium, qui dominus factus est,
adversus heredem communī dividendo agere oportet, an
lex Falcidia locum habeat, ut dodrātem legatarius
consequatur, quadrans heredi assignetur. Potest autem
incertae partis vindicatione uti ad petendum legatum.
Idem obtinet, et si peculium legatum sit: nam quia incer-
tum est, in quantum peculium diminuatur ob id,
quod domino debetur, merito propter incertum propri-
tatis rerum communī dividendo agitur. Venit in hoc
iudicium etiam damnum rei communī culpa unius socio-
rum illatum. Quid enim, si servum communem quis
vulneraverit aut animum eius corruperit, aut arbores
ex fundo communī exciderit?

Cyrilli. Si incertum est, an legatum Falcidia aut
eo, quod domino debetur, minuatur, (fortasse enim pec-
ulium est) communī dividendo agitur aut incertae par-
tis vindicatione. Communi dividendo actio perseguitur
etiam, si unus ex sociis rei damnum intulerit.

3) aut incertam partem vindicat] Anonymi.
Lege lib. 6. tit. 1. dig. 56. 76. et finem dig. 3. ubi didi-
sciti, quid sit incertae partis vindicatio.

Illud aut et disiunctive scribi potest, ut de legatario
intelligatur. Hoc et ex Cyrilli editione appetet et ex
indice. Quamvis inter positum sit, debet tamen haec vox
omnino ex eius, qui agit, ad iudicium aditu spectari.
Hic vero quis alius intelligatur esse, nisi legatarius, is
qui rem accepturus est? An vero ⁵ positum est, ut
„qua ratione“ significetur, id est ut secundum natu-
ram, quam habet iudicium communī dividendo, et id,
quod interest, petatur, et danni reparandi causa actio
moveatur. Incertum enim est vel secundum naturam vel
ex incerto contractuum vel